

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2021

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ XDCB 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Năm 2021 là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Trong bối cảnh tình hình có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen; đòi hỏi Đảng bộ, chính quyền và nhân dân toàn tỉnh phải tiếp tục nỗ lực hành động quyết liệt, hiệu quả hơn trong năm 2021 để giành thắng lợi ngay từ năm đầu.

Tuy nhiên, đại dịch Covid-19 đang gây ra những tác động tiêu cực, nặng nề; cả hệ thống chính trị tập trung thực hiện tốt “mục tiêu kép”, vừa quyết liệt phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân; vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, giảm thiểu tác động của dịch bệnh. Trong phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, một trong những giải pháp quan trọng, được coi là “chìa khóa” cho tăng trưởng, đó là thúc đẩy quyết liệt nhằm đẩy nhanh khối lượng thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Mặt khác, Luật Đầu tư công 2019 bắt buộc địa phương phải giải ngân tốt hơn, bởi đến cuối năm nếu không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao thì số vốn không giải ngân sẽ bị trừ vào kế hoạch đầu tư công trung hạn của tỉnh. Do đó, việc đẩy mạnh giải ngân nguồn vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2021 của các cấp ủy Đảng và chính quyền.

Nhận thức rõ những yêu cầu thực tiễn đang đặt ra và khó khăn, thách thức phải đổi mới, nên ngay từ những tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án; tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; phấn đấu nghiêm thu hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình, dự án theo đúng kế hoạch đề ra, góp phần phục hồi, phát triển các hoạt động kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và đẩy mạnh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công.

Công tác giao kế hoạch được thực hiện kịp thời ngay sau khi có thông báo của Trung ương, ưu tiên các dự án hoàn thành, dự án chuyển tiếp, dự án đã đảm bảo điều kiện giao vốn. Tập trung nguồn vốn đầu tư xây dựng mới các dự án trọng điểm có tính chất cấp thiết, tạo động lực phát triển kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội. Công tác chỉ đạo điều hành, quản lý nhà nước về đầu tư được tăng cường; việc quản lý, sử dụng vốn được các chủ đầu tư thực hiện hiệu quả và tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

Ngày 31/3/2021, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Theo đó, đã yêu cầu Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các Ngành và cơ quan Trung ương trên địa bàn; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các chủ đầu tư được giao kế hoạch vốn năm 2021 triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 107/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng nguồn vốn ngân sách do tỉnh quản lý năm 2021.

2. Tình hình phân bổ vốn đầu tư công:

Kế hoạch đầu tư công do tỉnh quản lý năm 2021 được giao đến nay là **2.739,762 tỷ đồng**, đạt 75,3% so với kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ và HĐND tỉnh giao, cụ thể:

2.1. Nguồn vốn ngân sách địa phương cân đối:

Ngày 09/12/2020, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 107/NQ-HĐND về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư XDCB sử dụng nguồn vốn ngân sách do tỉnh quản lý năm 2021 đã giao vốn ngân sách địa phương cân đối kế hoạch 2021 là 1.463,71 tỷ đồng, bằng 140% (tăng 420 tỷ đồng) so với kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao, bao gồm: (1) Nguồn vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 396,11 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao; (2) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 920 tỷ đồng, bằng 184% (tăng 420 tỷ đồng) kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao; (3) Nguồn thu từ xổ số kiến thiết: 40 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao; (4) Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương: 107,6 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao.

Ngày 29/12/2020, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3851/QĐ-UBND về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách do tỉnh quản lý năm 2021 (đợt 1) đã phân bổ 1.282,667 tỷ đồng, bằng 123% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 88% kế hoạch HĐND tỉnh giao, cụ thể: (1) Nguồn vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí: 337,167 tỷ đồng, bằng 85% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ và HĐND tỉnh giao; (2) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 807,2 tỷ đồng, bằng 161% kế hoạch được Thủ tướng

Chính phủ giao và bằng 88% kế hoạch HĐND tỉnh giao; (3) Nguồn thu từ xổ số kiến thiết: 30,7 tỷ đồng, bằng 77% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ và HĐND tỉnh giao; (4) Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương: 107,6 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ và HĐND tỉnh giao.

Đối với nguồn vốn đầu tư cân đối theo tiêu chí phân bổ cụ thể: (1) Đầu tư cho lĩnh vực Quốc hội quy định 43,018 tỷ đồng¹, chiếm 13% tổng vốn phân bổ cho 08 dự án hoàn thành và 01 dự án chuyển tiếp; (2) Đầu tư các khoản thuộc trách nhiệm chung của tỉnh (ngoài lĩnh vực GD-ĐT và KHCN) là 194,7 tỷ đồng², chiếm 58% tổng vốn phân bổ; (3) Cân đối theo tiêu chí (sau khi thực hiện đầu tư các khoản thuộc trách nhiệm chung của tỉnh) 99,499 tỷ đồng³, chiếm 29% tổng vốn phân bổ.

Đối với nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất phân bổ cụ thể: cấp tỉnh quản lý 367,2 tỷ đồng và cấp huyện quản lý 440 tỷ đồng. Trong đó nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất do cấp tỉnh quản lý được giao: (1) Thu tại Thành phố Đông Hà 294,2 tỷ đồng⁴; (2) Thu tại Khu kinh tế thương mại đặc biệt Lao Bảo 04 tỷ đồng⁵; (3) Thu tại các khu đất giao cho doanh nghiệp 69 tỷ đồng⁶.

Đối với nguồn xổ số kiến thiết phân bổ cụ thể: (1) Đầu tư cho giáo dục đào tạo 14,09 tỷ đồng, chiếm 46% tổng vốn phân bổ cho 04 dự án hoàn thành và 04 dự án chuyển tiếp; (2) Đầu tư cho Y tế 12,61 tỷ đồng, chiếm 41% tổng vốn phân bổ cho 04 dự án hoàn thành và 01 dự án chuyển tiếp; (4) Đầu tư cho phúc lợi xã hội 04 tỷ đồng, chiếm 13% tổng vốn phân bổ cho 02 dự án chuyển tiếp;

2.2. Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu:

Ngày 29/12/2020, UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Quyết định số 3852/QĐ-UBND về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2021 (đợt 1) đã phân bổ 1.437,095 tỷ đồng, bằng 66% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, cụ thể:

+ Vốn trong nước: 738,353 triệu đồng, bằng 69% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao; trong đó: (1) Hoàn trả ứng trước ngân sách Trung ương 289,768 tỷ đồng⁷ cho 21 dự án; (2) Đầu tư theo ngành, lĩnh vực 451,585 triệu đồng, bằng

¹ Trong đó: lĩnh vực Giáo dục đào tạo 41,5 tỷ đồng và lĩnh vực Khoa học công nghệ 1,518 tỷ đồng

² Trong đó: Nhiệm vụ Quy hoạch 35 tỷ đồng; Đổi ứng cho các dự án ODA thuộc trách nhiệm địa phương 158,7 tỷ đồng; Uu đãi đầu tư 01 tỷ đồng.

³ Trong đó: cấp tỉnh quản lý (60%) là 53,733 tỷ đồng và cấp huyện quản lý (40%) là 45,716 tỷ đồng

⁴ Bao gồm: Chi phí đo đạc, vẽ bản đồ địa chính và PTQĐ 70 tỷ đồng, thực hiện dự án 224,2 tỷ đồng.

⁵ Bao gồm: Chi phí đo đạc, vẽ bản đồ địa chính và PTQĐ 0,8 tỷ đồng, thực hiện dự án 3,2 tỷ đồng.

⁶ Bao gồm: Chi phí đo đạc, vẽ bản đồ địa chính và PTQĐ 25,2 tỷ đồng; thực hiện dự án 43,8 tỷ đồng.

⁷ Tại Quyết định số 3852/QĐ-UBND đã phân bổ 290,183 tỷ đồng theo đúng số vốn được TTgCP giao. Tuy nhiên ngày 07/5/2021, Bộ KHĐT có Văn bản số 2595/BKHĐT-KTĐPPLT về việc thẩm định kế hoạch và phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSTW giai đoạn 2021-2025 của tỉnh đã có ý kiến việc thu hồi vốn ứng trước được thực hiện theo kết quả giải ngân thực tế đến hết thời gian quy định nên thấp hơn số vốn TTgCP là 3,415 tỷ đồng. Do đó ngày 17/5/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1186/QĐ-UBND điều chỉnh kế hoạch hoàn trả vốn ứng ngân sách Trung ương.

73% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao cho 20 dự án hoàn thành và 04 dự án chuyển tiếp;

+ Vốn nước ngoài: 698,742 tỷ đồng, bằng 63% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao cho 03 dự án hoàn thành và 07 dự án chuyển tiếp.

Ngày 29/6/2021, UBND tỉnh Quảng Trị ban hành Quyết định phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2021 (đợt 2) đã phân bổ 20 tỷ đồng.

Như vậy, so với tổng vốn kế hoạch 2021 được Thủ tướng Chính phủ giao, tỉnh đã giao tăng 420 tỷ đồng từ nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất. Tuy nhiên, so với tổng vốn kế hoạch 2021 được Thủ tướng Chính phủ và HĐND tỉnh giao, số vốn UBND tỉnh chưa phân bổ là 900,653 tỷ đồng; cụ thể: (1) ngân sách địa phương cân đối 181,043 tỷ đồng, trong đó: Vốn cân đối theo tiêu chí: 58,943 tỷ đồng; Vốn từ nguồn thu sử dụng đất: 112,8 tỷ đồng; Vốn xổ số kiến thiết: 9,3 tỷ đồng; (2) ngân sách Trung ương 719,61 tỷ đồng, trong đó: vốn trong nước là 304,5 tỷ đồng⁸ và vốn nước ngoài là 415,11 tỷ đồng. Số vốn còn lại chưa phân bổ là do các dự án khởi công mới chưa được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, các dự án ODA chưa ký hiệp định.

Quá trình phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 được UBND tỉnh thực hiện theo đúng các nguyên tắc, quy định hiện hành của nhà nước. Chỉ bố trí vốn cho các chương trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương và phê duyệt dự án; tập trung bố trí vốn đầu tư để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ chương trình, dự án theo đúng quyết định phê duyệt; ưu tiên tập trung nguồn lực để thanh toán khối lượng hoàn thành, hoàn trả các khoản ứng trước ngân sách. Việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên; tập trung hoàn thành dứt điểm các hạng mục chính, hạn chế tình trạng dàn trải, kéo dài thời gian thực hiện.

3. Tình hình giải ngân vốn đầu tư công:

Công tác thanh toán, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản được UBND tỉnh đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Cơ quan Tài chính và Kho bạc nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các chủ đầu tư trong thực hiện các thủ tục triển khai thực hiện, cấp phát và giải ngân vốn đầu tư. Nhiều chủ đầu tư các công trình, dự án cũng tích cực chỉ đạo để triển khai thực hiện các công trình, dự án đã được bố trí vốn.

Trên cơ sở báo cáo của KBNN tỉnh tính đến ngày 20/6/2021, tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư công do tỉnh quản lý là 681,757 tỷ đồng, đạt 25% kế hoạch được UBND tỉnh phân bổ và đạt 18,7% kế hoạch được cấp có thẩm quyền giao, trong đó:

⁸ Trong đó: Dự án trọng điểm 150 tỷ đồng; Đầu tư theo ngành, lĩnh vực 154,5 tỷ đồng.

+ Nguồn vốn cân đối NSDP: 253,274 tỷ đồng, đạt 19,7% kế hoạch UBND tỉnh phân bổ và đạt 17,3% kế hoạch HĐND tỉnh giao;

+ Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ: 428,483 tỷ đồng, đạt 29,4% kế hoạch UBND tỉnh phân bổ và đạt 19,7% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao.

Như vậy, việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2021 của tỉnh đạt thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu của Chính phủ và của lãnh đạo tỉnh cũng như đóng góp nhiều vào việc thúc đẩy tăng trưởng và phục hồi nền kinh tế. Tình trạng chậm giải ngân nguồn vốn đầu tư công sẽ tác động tiêu cực đến tăng trưởng GRDP, thu hút đầu tư và huy động các nguồn lực đầu tư xã hội.

Đặc biệt, giải ngân nguồn vốn ODA ở mức rất thấp, chỉ đạt 11% kế hoạch UBND tỉnh phân bổ, trong đó nguồn vốn nước ngoài đạt 9,7% kế hoạch UBND tỉnh phân bổ và 6% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao.

4. Tình hình phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư:

Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Đầu tư công và các Nghị định hướng dẫn, tỉnh đã tổ chức thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt một cách chặt chẽ, đúng trình tự thủ tục và thời gian quy định; bảo đảm phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của địa phương.

Các dự án sử dụng vốn đầu tư công đều được thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư trước khi quyết định hoặc điều chỉnh chủ trương đầu tư, góp phần khắc phục tình trạng phê duyệt dự án nhưng không đảm bảo được nguồn vốn, phê duyệt quá nhiều dự án, dẫn đến đầu tư dàn trải, lãng phí, kém hiệu quả, tạo điều kiện nâng cao chất lượng và hiệu quả của chương trình, dự án đầu tư công, cũng như bảo đảm bố trí vốn một cách tập trung cho các mục tiêu, dự án ưu tiên cần thiết phải đầu tư.

Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 đã phân cấp triệt để hơn việc thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư; vừa bảo đảm thẩm quyền của các cơ quan, vừa tăng tính chủ động, phù hợp điều kiện thực tế, tăng cường trách nhiệm của người quyết định đầu tư, chủ đầu tư trong việc quyết định, tổ chức thực hiện và phát huy hiệu quả đầu tư. Nội dung thẩm định trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định hiện hành và đáp ứng tiến độ yêu cầu.

5. Về công tác đấu thầu và giám sát đánh giá đầu tư:

Trong 6 tháng đầu năm, công tác đấu thầu được các cơ quan, ban ngành và các chủ đầu tư thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định hiện hành. Trên cơ sở nguồn vốn được bố trí và phương án huy động nguồn vốn kế hoạch năm 2021, các gói thầu được xác định với quy mô hợp lý và thời gian

thực hiện phù hợp, không gây nợ đọng xây dựng cơ bản, đồng thời đảm bảo hoàn thành kế hoạch giải ngân năm 2021.

Nhằm tăng cường quản lý công tác đấu thầu trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã yêu cầu các sở, ngành liên quan tăng cường quản lý, chấn chỉnh công tác đấu thầu trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nghiêm túc công tác đấu thầu, khắc phục những tồn tại, bất cập, đẩy nhanh tiến độ thực hiện lựa chọn nhà thầu, hạn chế tối đa tiêu cực trong đấu thầu; tăng cường hiệu quả của công tác đấu thầu, hiệu lực quản lý nhà nước về đấu thầu. Thực hiện lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng đúng theo quy định của Chính phủ và Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Kết quả tổ chức đấu thầu qua mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đã có sự cải thiện đáng kể, góp phần đảm bảo tính cạnh tranh, công bằng, minh bạch và hiệu quả trong đấu thầu. Theo thống kê của Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia: trong 5 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh, đã có 119/137 gói thầu được thực hiện đấu thầu qua mạng, đạt 86,86% (quy định của Thông tư 11 là 70%); tổng giá trị gói thầu thực hiện đấu thầu qua mạng là 345,88/567,62 tỷ đồng, đạt 60,94% (quy định của Thông tư 11 là 35%). Đây là bước tiến bộ rất lớn, nhờ các chủ thể có liên quan đã nhận thức đầy đủ, nghiêm túc trong việc thực hiện quy định về lộ trình đấu thầu qua mạng của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

UBND tỉnh cũng đã tổ chức quán triệt, hướng dẫn triển khai nghiêm túc công tác giám sát đánh giá đầu tư, đánh giá tổng thể đầu tư và giám sát đầu tư của cộng đồng. Kế hoạch giám sát đánh giá đầu tư 6 tháng đầu năm 2021 được triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, qua đó phát hiện, chấn chỉnh và đề xuất giải pháp khắc phục, góp phần đảm bảo mục tiêu, chất lượng và hiệu quả đầu tư công trên địa bàn tỉnh. Công tác tổng hợp, phân tích và báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác giám sát đánh giá đầu tư, đánh giá tổng thể đầu tư và giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn tỉnh được triển khai kịp thời, đầy đủ nội dung và đúng thời gian quy định.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ:

1. Tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp và khó lường nên nhiều doanh nghiệp không thể huy động đủ lực lượng công nhân lao động làm việc hoặc công trình không thể tiếp tục thi công dẫn đến tiến độ các công trình không đủ khối lượng để nghiệm thu thanh toán. Một số công trình, nhà thầu thi công cầm chừng và dừng thi công, ảnh hưởng rất lớn đến việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 của tỉnh.

2. Những tháng đầu năm, các đơn vị chủ đầu tư tập trung thực hiện và giải ngân đối với kế hoạch vốn 2020 được phép kéo dài song song với việc giải ngân kế hoạch vốn năm 2021. Việc triển khai thực hiện dự án phụ thuộc vào kế hoạch được giao nên sau khi được phân bổ vốn, các chủ đầu tư, ban quản lý dự án mới triển khai các hoạt động phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán, xây dựng

kế hoạch đấu thầu, kế hoạch thi công, phân khai vốn, nhập dự toán ... dẫn đến mất nhiều thời gian để có khối lượng thanh toán. Bên cạnh đó, vẫn còn tâm lý ngại giải ngân nhiều lần, ngại làm thủ tục thanh quyết toán vốn nhiều lần của cả chủ đầu tư, ban quản lý dự án và cả nhà thầu, chủ yếu tập trung thực hiện việc thanh toán vào thời điểm cuối năm.

3. Cơ chế, thủ tục quản lý, thực hiện, thanh toán của các dự án ODA rất phức tạp, phụ thuộc rất lớn vào nhà tài trợ làm cho các chủ đầu tư bị động, lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn được giao. Một số hoạt động mua sắm máy móc thiết bị được thực hiện theo phương thức mua sắm tập trung tại cấp Trung ương nhưng đến nay vẫn đang chờ Trung ương triển khai. Tác động của đại dịch COVID-19 đối với các dự án ODA cũng bị ảnh hưởng nặng nề hơn so với các dự án vốn trong nước do hầu hết các hoạt động sử dụng vốn vay ODA và vay ưu đãi đều gắn với yếu tố nước ngoài từ khâu nhập máy móc, thiết bị cho đến huy động chuyên gia, giám sát dẫn đến khó đảm bảo khối lượng thực hiện để giải ngân.

4. Một số nguồn vốn đặc thù thực hiện phụ thuộc hoàn toàn vào tiến độ thu nêu nhiều dự án đầu tư từ các nguồn vốn này chưa thể triển khai thực hiện và giải ngân do chưa có nguồn vốn. Tình hình thực hiện các nguồn thu 6 tháng đầu năm cụ thể như sau:

+ Thu từ nguồn vốn xổ số kiến thiết là 14,5 tỷ đồng, đạt 36% kế hoạch HĐND tỉnh giao và đạt 47% kế hoạch UBND tỉnh phân bổ.

+ Thu từ nguồn vốn đấu giá quyền sử dụng đất do tỉnh quản lý tại Đông Hà là 215 tỷ đồng, đạt 45% kế hoạch HĐND tỉnh giao và đạt 56% kế hoạch UBND tỉnh phân bổ.

+ Thu tại Khu Kinh tế TMĐT Lao Bảo chưa thực hiện được do khu đất đấu giá ảnh hưởng mưa lũ năm 2020 nên đã bị sụt lún và dự kiến đến tháng 9/2021 mới tổ chức đấu giá được.

+ Thu tại các khu đất giao cho Doanh nghiệp chưa thực hiện được⁹. Năm 2021, tỉnh dự kiến thu từ 04 dự án đầu tư có sử dụng đất cụ thể: (1) Dự án Khu dân cư mới Phường 1 đã mở thầu vào ngày 18/6/2021; (2) Dự án Khu thương mại dịch vụ Nam Đông Hà hiện nay đang hoàn thiện phương án đấu giá và dự kiến sẽ tổ chức đấu giá vào cuối quý III/2021; (3) Dự án khu nhà ở đô thị kết hợp nhà ở xã hội khu công nghiệp Nam Đông Hà chưa hoàn thiện hồ sơ thủ tục trình quyết định chủ trương đầu tư; (4) Dự án khu đô thị Thuận Châu đang được tiến hành thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư. Trong 04 dự án này, dự kiến 02 dự án¹⁰ sẽ thu được tiền đấu giá quyền sử dụng đất vào quý IV/2021. Hai dự án

⁹ Nguyên nhân: các dự án đầu tư có sử dụng đất được thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư, Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Quản lý và phát triển đô thị, Luật Đầu thầu... và các Văn bản hướng dẫn thực hiện. Quy trình thực hiện lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án qua nhiều thủ tục, thời gian dài;

¹⁰ Khu dân cư mới Phường 1, Khu thương mại dịch vụ Nam Đông Hà

còn lại phụ thuộc vào tính phù hợp của hồ sơ dự án đề xuất và tiến độ GPMB mới xác định được số thu.

5. Trên địa bàn tỉnh, hiện đang triển khai thi công đồng thời nhiều dự án có quy mô lớn như: các công trình điện gió, đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn ... làm tăng nhu cầu đột biến về vật liệu xây dựng, dẫn đến nhiều loại vật liệu xây dựng bị thiếu hụt, trong đó đá dăm thiếu hụt lớn nhất. Mặt khác, nhu cầu về đất đáp phục vụ các công trình là rất lớn nhưng chỉ có một số ít mỏ đất nằm rải rác tại một số huyện còn thời hạn (một số mỏ hết hạn khai thác vào 30/6/2021) trong lúc tiến độ, thủ tục phê duyệt quy hoạch mỏ đất san lấp cũng như cấp giấy phép khai thác mỏ đất mới còn rất chậm đã ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ thi công của nhiều công trình.

6. Thời gian gần đây giá một số vật liệu xây dựng tăng cao, trong đó giá thép tăng đột biến đã tác động tiêu cực đến hoạt động đầu tư xây dựng. Công bố giá vật liệu xây dựng chưa cập nhật kịp thời biến động giá hoặc đã cập nhật nhưng chưa sát với giá thị trường. Nhiều hợp đồng xây dựng ký kết theo hình thức đơn giá cố định hoặc trọn gói chỉ thi công cầm chừng chờ Trung ương ban hành chính sách hướng dẫn bù giá đổi với các loại vật liệu chính, đặc biệt là giá thép. Do đó, tiến độ thi công bị kéo dài làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

7. Dự kiến vào giữa tháng 8/2021, sau khi kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 được cấp có thẩm quyền giao thì mới có căn cứ phân bổ kế hoạch cho các dự án khởi công mới. Do đó, nhiệm vụ giải ngân trong những tháng còn lại để kết thúc kế hoạch 2021 sẽ rất nặng nề. Bên cạnh đó, theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ sẽ thực hiện “*cắt giảm, điều chuyển kế hoạch đầu tư vốn NSTW năm 2021 của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương đến ngày 30/9/2021 có tỷ lệ giải ngân dưới 60% kế hoạch vốn NSTW đã được giao từ đầu năm 2021 để điều chỉnh cho các dự án quan trọng, cấp bách cần đẩy nhanh tiến độ, có khả năng giải ngân nhanh vốn đầu tư nguồn NSTW năm 2021, kể cả việc điều chuyển vốn sang các bộ, cơ quan, địa phương khác*”. Kết quả thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công trong 6 tháng đầu năm không cao càng tạo áp lực lớn hơn cho nhiệm vụ giải ngân trong quý III nên nếu địa phương không kịp thời, quyết liệt có những giải pháp đẩy mạnh giải ngân thì nguy cơ Trung ương thực hiện điều chuyển kế hoạch do không đảm bảo tỷ lệ quy định đang rất hiện hữu.

8. Kế hoạch vốn nước ngoài năm 2021 còn lại chưa giao dự kiến phân bổ cho các dự án khởi công mới nhưng đến thời điểm này vẫn đang trong quá trình vận động. Mặt khác, đối với kế hoạch được giao từ đầu năm do gấp vướng mắc về thủ tục pháp lý, giải phóng mặt bằng, cơ chế giải ngân và một số dự án chủ đầu tư đưa vào kế hoạch cả phần vốn dự phòng, vốn dư sau đấu thầu chưa được cấp có thẩm quyền cho phép sử dụng dẫn đến kế hoạch vốn nước ngoài được Thủ tướng Chính phủ giao có khả năng không thể giải ngân hết.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tập trung chỉ đạo:

- Các ngành, các cấp đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2021, phấn đấu đến ngày 30/9/2021 các dự án chuyển tiếp vốn NSTW giải ngân đạt 75% kế hoạch nhằm đảm bảo tỷ lệ giải ngân chung nguồn vốn này theo đúng quy định của Trung ương; Hoàn thành mục tiêu giải ngân hết số vốn kế hoạch 2021 được giao, kể cả số vốn các năm trước được chuyển sang.

- Rà soát, điều chuyển kế hoạch vốn ngân sách Trung ương năm 2021 của các dự án được giao đầu năm nếu đến ngày 15/9/2021 có tỷ lệ giải ngân dưới 60% kế hoạch để bổ sung cho các dự án có tỷ lệ giải ngân tốt nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và bảo toàn kế hoạch vốn Trung ương giao (tránh bị Trung ương điều chuyển vốn cho bộ, ngành, địa phương khác).

- Rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn được giao từ đầu năm đối với những nguồn vốn dự kiến không có khả năng thực hiện nhằm đảm bảo kế hoạch vốn sát đúng với kế hoạch thực hiện cũng như cải thiện tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh.

- Duy trì chế độ giao ban về công tác giải ngân và có kế hoạch cụ thể đôn đốc giải ngân theo từng nguồn vốn, từng chủ đầu tư, từng dự án có kế hoạch vốn lớn. Kiên quyết thu hồi hoặc dừng triển khai các dự án và điều chuyển nguồn vốn đầu tư công đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, hiệu quả thấp.

- Nghiêm túc kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm và có chế tài xử lý vi phạm đối với các đơn vị, địa phương và cá nhân trong việc phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư không đúng thẩm quyền hoặc chưa xác định được nguồn vốn cũng như khả năng cân đối vốn; quản lý và thực hiện không tốt để làm phát sinh nợ đọng XDCB; tổ chức lựa chọn nhà thầu không đúng với quy định pháp luật hiện hành. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân vốn đầu tư công.

2. Các Sở, Ban ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã:

Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã; các chủ đầu tư, ban quản lý dự án phải xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm từ đây đến cuối năm 2021 của các cấp ủy đảng, chính quyền và hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cấp huyện, để triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời các rào cản, khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đạt mục tiêu giải ngân hết số vốn được giao kế hoạch năm 2021, kể cả số vốn các năm trước được chuyển sang.

Đồng thời, tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 tại Văn bản số 642/VPCP-KTTH ngày 26/01/2021 của Văn phòng Chính phủ, Nghị quyết số 107/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh.

3. Các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, nhà thầu thi công:

Các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, nhà thầu thi công và các đơn vị có liên quan cần phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động theo dõi, đôn đốc quyết liệt việc thực hiện và giải ngân các dự án theo quy định. Tranh thủ thời tiết thuận lợi và dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tích cực, đẩy nhanh tiến độ thực hiện để hoàn thành dự án; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với đơn vị thi công. Lập đường gǎng tiến độ chi tiết để chỉ đạo, theo dõi, giám sát chặt chẽ quá trình thi công; yêu cầu nhà thầu phải có văn bản cam kết tiến độ thực hiện đối với từng hạng mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm việc vi phạm tiến độ; trường hợp cần thiết, chấm dứt hợp đồng và thay thế ngay các nhà thầu khác để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, nghiệm thu khôi lượng hoàn thành để thanh toán với Kho bạc Nhà nước và hoàn ứng theo quy định; không để dồn thanh toán vào cuối năm. Đẩy nhanh tiến độ, quyết tâm hoàn thiện thủ tục đầu tư, đấu thầu các dự án khởi công mới năm 2021 trong quý III để sớm triển khai thi công dự án đảm bảo giải ngân kế hoạch theo đúng cam kết. Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu đến ngày 31/01/2022 không giải ngân hết kế hoạch vốn bố trí.

4. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư là nút thắt quan trọng trong triển khai thực hiện dự án. Vì vậy, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị để xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, thực hiện nhanh công tác bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai dự án trên địa bàn.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước tỉnh:

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các chủ đầu tư, các ban quản lý dự án về tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công để kịp thời có phương án giải quyết khó khăn vướng mắc trong công tác giao kế hoạch, thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công.

- Kịp thời tham mưu, kiến nghị UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ, thúc đẩy tiến độ thanh toán các nguồn vốn đầu tư công của các dự án, biện pháp xử lý những sai phạm trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công (nếu có).

- Chủ động rà soát, tham mưu UBND tỉnh điều chuyển kế hoạch vốn của các dự án giải ngân chậm để bổ sung vốn cho các dự án có tiến độ triển khai

nhanh, giải ngân tốt, đảm bảo hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; tránh việc phải điều chỉnh kế hoạch vốn dồn vào cuối năm, ảnh hưởng tới tiến độ giải ngân chung của toàn tỉnh.

6. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh:

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo định kỳ tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công hàng năm theo đúng quy định tại Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/2/2021 của Bộ Tài chính quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công.

- Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư xử lý các vướng mắc, rút ngắn thời gian kiểm soát chi; trường hợp vượt thẩm quyền thì chủ động xin ý kiến cấp thẩm quyền để xử lý nhanh các vướng mắc trong thủ tục thanh toán nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2021.

7. Các Sở xây dựng chuyên ngành và UBND cấp huyện:

Tiếp tục rà soát các quy định của pháp luật liên quan đến xây dựng, các thủ tục về thẩm định, phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng công trình, thẩm tra,... theo hướng tăng cường bố trí nhân lực, đẩy mạnh việc rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt đối với các công trình khởi công mới năm 2021 nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2021, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./. *(m)*

Noi nhận:

- Bộ KH&ĐT (b/c);
- Bộ Tài chính;
- TT. Tỉnh uỷ;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS - HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ngành cấp tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh, CV;
- Lưu: VT, CN. *(m)*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Văn Hưng

Số: /NQ-HĐND

Quảng Trị, ngày tháng năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng cuối năm 2021

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 3**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Xét Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Hội đồng nhân dân yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2021, phấn đấu đến ngày 30/9/2021 các dự án dự án chuyển tiếp vốn NSTW giải ngân đạt 75% kế hoạch nhằm đảm bảo tỷ lệ giải ngân chung nguồn vốn này theo đúng quy định của Trung ương. Hoàn thành mục tiêu giải ngân hết số vốn kế hoạch 2021 được giao, kể cả số vốn các năm trước được chuyển sang.

2. Kiên quyết thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công của các công trình, dự án đến hết ngày 30/9/2021 giải ngân dưới 60% kế hoạch và đến hết ngày 15/11/2021 giải ngân dưới 85% kế hoạch đối với vốn ngân sách cân đối theo tiêu chí; đến hết ngày 15/9/2021 có tỷ lệ giải ngân dưới 60% kế hoạch đối với vốn ngân sách trung ương hỗ trợ; chủ động điều chuyển vốn của các công trình, dự án chậm được triển khai, vướng thủ tục để bổ sung cho công trình, dự án có khối lượng, tỷ lệ giải ngân tốt cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

3. Thủ trưởng các đơn vị, các Ban Quản lý dự án phải xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm từ đây đến cuối năm 2021; triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời các rào cản, khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công. Đồng thời, tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các

giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 tại Văn bản số 642/VPCP-KTTH ngày 26/1/2021 của Văn phòng Chính phủ, Nghị quyết số 107/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh.

4. Các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, nhà thầu thi công và các đơn vị có liên quan cần nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động theo dõi, đôn đốc quyết liệt việc thực hiện và giải ngân các dự án theo quy định. Tranh thủ thời tiết thuận lợi và dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tích cực, đẩy nhanh tiến độ thực hiện để hoàn thành dự án; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với đơn vị thi công. Lập đường gǎng tiến độ chi tiết để chỉ đạo, theo dõi, giám sát chặt chẽ quá trình thi công; yêu cầu nhà thầu phải có văn bản cam kết tiến độ thực hiện đối với từng hạng mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm việc vi phạm tiến độ; trường hợp cần thiết, chấm dứt hợp đồng và thay thế ngay các nhà thầu khác để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thanh toán với Kho bạc Nhà nước và hoàn ứng theo quy định; không để dồn thanh toán vào cuối năm. Đẩy nhanh tiến độ, quyết tâm hoàn thiện thủ tục đầu tư, đấu thầu các dự án khởi công mới năm 2021 trong quý III để sớm triển khai thi công dự án đảm bảo giải ngân kế hoạch theo đúng cam kết. Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu đến ngày 31/01/2022 không giải ngân hết kế hoạch vốn bố trí.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các chủ đầu tư, các ban quản lý dự án về tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công để kịp thời có phương án giải quyết khó khăn vướng mắc; Kịp thời tham mưu, kiến nghị UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ, thúc đẩy tiến độ thanh toán các nguồn vốn đầu tư công của các dự án, biện pháp xử lý những sai phạm trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công (nếu có); Chủ động rà soát, tham mưu UBND tỉnh phương án điều chuyển kế hoạch vốn theo đúng quy định.

6. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh tham mưu UBND tỉnh báo cáo định kỳ tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công hàng năm theo đúng quy định tại Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/2/2021 của Bộ Tài chính quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công. Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư xử lý các vướng mắc, rút ngắn thời gian kiểm soát chi; trường hợp vượt thẩm quyền thì chủ động xin ý kiến cấp thẩm quyền để xử lý nhanh các vướng mắc trong thủ tục thanh toán nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2021.

7. Các Sở xây dựng chuyên ngành và UBND cấp huyện tiếp tục rà soát các quy định của pháp luật liên quan đến xây dựng, các thủ tục về thẩm định, phê duyệt thiết kế, dự toán xây dựng công trình, thẩm tra,... theo hướng tăng cường bố trí nhân lực, đẩy mạnh việc rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt đối với các công trình khởi công mới năm 2021 nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án.

8. UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh công tác kiểm kê, áp giá,

bồi thường, tuyên truyền, vận động di dời, thực hiện các chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định,... tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các nhà thầu thi công công trình, dự án đảm bảo thực hiện theo đúng tiến độ đề ra. Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội tham gia tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

9. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước tỉnh và các Sở, ngành liên quan căn cứ kết quả thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công được giao theo dõi, quản lý để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2021 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường đôn đốc và giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên của Mật trận và các tổ chức xã hội phối hợp giám sát, động viên nhân dân thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Khóa VIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày ...tháng ...năm 2021 và có hiệu lực từ ngày ban hành./.

Nơi nhận:

- VPQH, VPCP, VPCTN;
- Cục kiểm tra VB Bộ Tư pháp;
- TVTU, TT HĐND, UBND,
UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- VP đoàn ĐBQH và HDND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị, tp;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang